* De contritione &
guſſiſt. 2. 3. de con-
fessione, à ſol. 1. eu-
25. de fatisfactione-
b. ſol. 25.

enouent & agitant, & quibus misere se impediunt, cogitatu facile est. qua
lis illa est. An unus peccati pœnitentia Deo placat, vbi in aliis durat ob
stinatio. Itē, an pœna diuinum inficta ad satisfactionē valeat. Itē, in tæ
pius iterat posuit pro mortalibus peccatis. vbi tutpiter & impie d. fuit
non nisi de ventribus peccatis quotidie agi pœnitentiani. similiter etas
so errore valde se torquent in dicto Hieronymi, pœnitentiam esse secun
dam tabulam post naufragium. in quo ostendit se nunquam à bru
to stupore euigilasse, vt miletimam vitiorum suorum suorum partem,
vel procul sentirent.

2. Velem autem animaduertant lectores, non h̄c de alini umbra ti
xam esse, sed rem omnium maximē seriam tractari: nempe de peccato
rum remissione. Quum enim tria ad pœnitentiam r̄-quitunt. compun
ctionem cordis, oris confessionem, operis satisfactionem: simul ad impe
trandam peccatorum remissionem necessaria esse docent. Si quid autem
in tota religione scire nostra refert, id certe refert maxime, nempe in
telligere ac probare tenere, qua ratione, qua conditione, qua faci
litate aut diffīl. ultate obtineatur peccatorum remissio. Hęc notitia nūl
perspicua certa que constat, nullam omnino requiem, nullam cum Deo
pacem, nullam fiduciam aut securitatem habere potest conscientia: sed
assidue trepidat, fluctuat, fluctuat, cruciatur, diuexatur, horret, odit, ac
fugit conspectum Dei. Quod si ab his conditionibus p̄det peccatorum
remissio quibus eam ipsi alligant: nihil nobis miserius nec deploratus.
Contributionem, primam obtineat venire patrem faciunt, cāmque de
bitam ex ḡnt. hoc est iustum & plenam: sed int̄imū non constituant
quando securus aliquis esse p̄dit. se hac contributione ad iustum modum
defundat esse. E quid m̄ sedulo & acriter instandum esse fator, ut quis
que amare desiderio peccata sua, se ad eorum displicientiam & odium
magis aqua. Hęc enim est non pœnitenda tristitia, quę pœnitentiam
gigant in salutem: sed vbi exigunt doloris acerbitas, quę culū & magni
tudini respondeat. & quę in tristitia appetatur cum felicitate venire, hic
vero misera conscientia miris modis torquentur, & exigitur, dum
sibi debitam peccatorum contributionem imponi videat, nec allequanta
debiti mensuram, vt secum deceperent possint se persoluisse: quod debe
bant. Si dixerint facie, dum quod in nobis est, eodē semper reuolumunt.
quando enim audet sibi promittere quispiam, omnes se vites conu
lisse ad lugenda peccata? Vbi ergo diu lecum luctat & longis certuni
mōs exercet conscientia, portum tandem in quo telideant, non inue
niunt: vt se aliqua saltē parte leniant, dolorem à se extorquent, & la
chrymas exprimant, quibus suam contributionem perficiant.

3. Quod si me calumniari aiunt: prodeant sane & unum aliquę ostē
dant qui huiusmodi contritionis doctrina vel nō sit ad desperationem
adactus: vel simulationem doloris, iudicio Dei, pro vero dolore, nō op
posuerit. Diximus & nos quodam loco, nunqua ai sine pœnitentia ob
uenire peccatorum remissionem, quod nulli nisi affici, & peccatorum bus requirit. Scri
conscientia vulnerai, Dei misericordiam implorare sincerè possunt: p̄tura, re vere esu
sed simil adiecius, pœnitentiam non esse causam remissionis pecca
torum. Illa autem animalium tormenta sustinuit, quod debita p̄t
standa sit. Peccatorem docuimus non in suam compunctionem, neque
in suas lachrymas intueri, sed utrumque oculum in solam Domini mis
ericordiam defigere. Tantum admonuimus, vocari à Christo laborantes
& oneratos, quando missus sit ad euangelizandum pauperibus, ad sanā Iesu. 61. 1.
dum contritos corde, p̄dicandum captiuis remissionem, ac educendos
vincētos, consolando lugentes. Quo excluderetur & Pharisei, qui sua iu
stitia saturi, paupertatē suam non agnoscunt, & contēptores, qui securi

*Qui in pœnitentia
tra illa requirit,
compunctione cor
dis,oris confessiō
ne, operi satisfacti
onem, iudicium etiā ne
cessariō alligare pec
catorū remissiō
ne, quod si ita est, nūl
nobis miserius, quę
nunquam trāqual
litatum conscientie
habere p̄fissimus.*

*Quod ostenditur pri
mū in illa contri
tione cordis quale
requirūt. Lutherus
adversus Bullā Aa
tchorifti a. 7. 6. ostē
gigant in salutem: sed vbi exigunt doloris acerbitas, quę culū & magni
tudini respondeat. & quę in tristitia appetatur cum felicitate venire, hic
Papistibus loqui,
qui tres has pœn
itentia paries ponunt,*

*Multum interesset
inter eiusmodi con
tritionis sophistica
doctrinam, & eam
quam à peccatori
bus requirit. Scri
p̄tura, re vere esu
sed simili adiecius
et iudicium Dei
in misericordiam.*

*Matt.11. 23.
Luc. 4. 18.*

Ita Dei malo suo remedium non querunt. Tales enim non laborant, nec onerari sunt nec contumis corde, nec vinclis, ne captiui. Multum vero interest doceasne emereri peccatorum remissionem iusta & plena contritione (qua nuncquam defungi possit peccator) an eum instituas ad esuiriendam & suuendam Dei misericordiam, quod per misericordiam suu agnitionem, suum statum, lassitudinem, captiuitatem illi ostendas ubi querere refrigerium, requiem, libertatem debeat illum denique doceas in sua humilitate dare Deo gloriam.

De confessione anno 1531
Theologorum Scholasticorum contra Canonistis etiam assidentes non esse factis demandat. Resolutio argumentativa quibus illi priori ministrantur: quoniam promulgata est, quia dominus in Evangelio leprosus a seminatis et remisit ad fiduciam sacerdotis vbi ostenditur vera facta illius ratione. Erasmus Epistola quadam ad hugo stium Stochii. 1531. quoniam adulans pulchritatem homini non videt, qui ex Num. 5. fatus probari putat aduersus Lutherum. Confessio auricularis est a Deo.

Gen. 3. 12.

Matth. 8. 4.

Iuc. 5. 14. 6. 17. 14.

Dent. 17. 8.

Heb. 2. 12.

Matt. 24. 14.

Matt. 10. 18.

Hom. 11 de misericordia Cœli.

4. De confessione semper ingens fuit pugna inter Canonistas & Theologos Scholasticos: his contendebat mandati divino praecipio confessionem illis reclamantibus, Ecclesiasticis duntaxat constitutionibus praecipi. In eo vero certamine insignis Theologorum impudentia apparuit, qui tot locos Scripturae depravauerunt, & vi detorserunt, quod in re suam citabant. Et quando ne sic quidem obtineri posse viderunt quod postulabant, qui arguti volebant præ alii videri, hoc effugio elapsi sunt confessionem à itte diuino profectam, quatum ad substantiam: sed formam poitea accepisse à iure positivo. Népe sic qui inter leguleios sunt inceptissimi, citationem ad ius diuinum referunt, quia dictum sit, Adam vbi est? Exceptionem item, quia responderit Adam quasi excipiens, Vxor quam dedisti mihi, &c. verique tamen formam à iure ciuilidatam. Sed videamus quibus argumentis confessionem hanc vel formatam vel informem Dei esse mandatum probant. Miserit inquit leprosos Dominus ad Sacerdotes. Quid misitne ad confessionem? quis vñquam fando audiuit, audiendis confessionibus praefectos Leuiticos sacerdotes? Confugunt ergo ad allegorianas: Saucium erat Lege Mosaica ut sacerdotes discernerent inter lepiam & lepram: peccatum spiritualis est lepra: de hac pronuntiante Sacerdotum est. Antequam respondeo, quanto obiter si hic locus spiritualis lepra eos iudices facit, cur naturalis & carnalis lepra cognitionem ad se trahunt? Scilicet hoc non est Scripturis ludere. Lex cognitionis lepra defert Sacerdotibus Leuiticis: hanc nobis usurpemus. Peccatum est lepra spiritualis. sumus & peccati cognitores. Nunc respondeo: Translatos sacerdotio, necesse est Legis translationem fieri. Omnia sacerdotia ad Christum translatas sunt, in eo impleta & finita: ad eum igitur unum ius omne & honor sacerdotij translatus est. Si tantopere amant allegorias sectari, vnicum sacerdotem Christum sibi proponant, & rerum omnium libera iurisdictione tribunal eius cumuleat: facile id feremus. Ad hanc importuna est ipsorum allegoria, que Legem interponit, inter ceremonias ponit. Cur igitur Christus ad Sacerdotes leprosos mittit? Ne calaminiarentur Sacerdotes, ipsum Legem violare, quæ iubebat eorum Sacerdotei representanti à lepra curatum, & oblatio sacrificio expiari: iubet in iudicato leprosos facere ea quæ Legis erant. Ita, inquit, offendite vos Sacerdotibus: & offerte munus quod prescripsit Moses in Legis, ut sit in testimonium ipsius. Et verè futurum erat illis in testimonium miraculum hoc, pronuntiauerant eos leprosos, nunc cur iustos pronuntiant. Nonne velint, nolunt, coguntur fieri testes miraculorum Christi? Explorandum illis Christus suum miraculum permittit, difficiet nos posse iudicare: quia autem adhuc tergiuersantur, est illis hoc opus in testimonium. Sic alibi, et ad dicabut Euangelium hoc in viuendo cibis, in testimonium omnibus gentibus. Item, Ante Reges & Principes dace nisi in testimonium ipsius id est, quo in iudicio Dei fortius concurcam. Quod si Christus ostomo acquisescere maluit, ille etiam proprii Iudeos à Christo id factum docet, ne Legis preuanicator liberetur. Quāquam in retam clara suffragium ullius hominis accessere pudet: vbi Christus pronuntiat se ius legale relinquere Sacerdotibus integrum, tanquam professis

Euan-

Evangelij hostibus, qui semper ad obstrependum intenti erant, nisi os-
fuisset occlusum. Quare ut hanc possessionem reineant Papales sa-
crifici, palam concedant in eorum partes quos necesse est vi compe-
sci ne Christo maledicant. Nam ad veros eius ministros nihil hoc per-
tinet.

5 Secundum argumentum ex eodem fonte ducunt, hoc est ex allegoria, quai multum valeat allegoria ad dogma aliquod confirmandū. Sed valcent sane, nisi eas ipsas ostendero speciosius à me obtendi, quām logorum scholasticō ab ipsis posse. Dicunt ergo, Dominus discipulis præcepit, ut suscitatum rum pro cœfisione Lazarum facilius soluerent & expedient. Hoc primum mentiuntur: nus- Refutatio secundū
aur.culari, Quod
quam enim legitur, hoc dixisse Dominum discipulis, estque multò ve- Dominus præcepit
ritimilius d. xtile Iudais flantibus: quō citta vllam fraudis suspicionem discipulis ut Laz-
evidentius fieret miraculū, & maior sua virtus eluceret, quod nullo ta- rum suscitatum fas-
etu, sua sola voce mortuos suscitaret. Sic equidem interpretor, Dominū, tis soluerent & ex-
quod omnem sinistram suspicionem Iudais tolleret, voluisse illos reuol- pediant, Ioan. 11,
uere lapidem, superiorē percipere, certa mortis signa spectare, sola verbi f. 4.
virtute suigentem videte, viuentem primos attestare. Atque hac Chiy Ser. con. Iud. Gen.
sostomi sententia est Sed demus hoc dictum discipulis, quid tum obtine & haret,
bune? Dominum d. dille Apostolis soluunt potestatem? quanto aptius &
magis dextre hac allegorię tractari poterunt, si dicamus hoc symbolo
Deum voluisse fidèles tuos instaurare, ut soluerent à se suscitaros: hoc est
ne in memoriam peccata reuocarent, quæ ipse oblitus esset: ne ceu pec-
catores damnarent quos ipse absoluisset: ne adhuc exprobarent, quæ
ipse condonasset: ne vbi misericors ipse esset, & ad pacēdum facilis, ipsi
ad puniendum leueri & morosi essent. Certè nihil ad ignoscētiam fle-
at: nos magis debet quām iudicis exemplum, qui se nimium rigidis
& inhumanis implacabilem fore minatur. Eant nunc & allegorias suas
venditent.

6 Iam propius manus conserunt, dum apertis (ut sibi videntur) sententiis pugnant. Qui ad Iohannis baptismum veniebant, confitebantur peccata sua: & Iacobus vult ut alter alteri peccata confiteatur. Nihil mirum si confitebantur peccata sua qui volebant baptizari. dictu enim ante est, Iohannem praedicasse Baptismum penitentie, baptizasse aqua in penitentiam. Quos igitur baptizasset, nisi qui se peccatores confessi essent? Baptismus symbolum est remissionis peccatorum: & qui ad hoc symbolum admitterentur, nisi peccatores, & qui se tales agnoscunt? Confitebantur itaque peccata sua, ut baptizarentur. Nec sine causa precipit Iacobus ut alii alii confiteamur. Verum si animaduerterent quod proxime sequitur, intelligerent, parum etiam hoc sibi suffragari. Confitemini, inquit, alteri peccata vestra, & orate pro inuicem. Mutuam confessionem & mutuam orationem simuliungit. Si solis sacrificulis confitendum est: ergo & pro illis solis orandum. Quid, quod sequeretur ex verbis Iacobi, solos sacrificulos confitenti possit si uidem dum vult ut mutuo confiteamur, eos solos alloquitur qui aliorum confessionem audire possint. Aproposito cincuit, mucio, inuicem, vicissim, aut si malunt reciprocere. Confitenti autem reciprocè nequeunt nisi qui sunt audiendis confessionibus idonei. Quia prærogativa quando solos sacrificulos dignantur, nos quo que confitendum inus ad eos solos ablegamus. Facilius igitur hoc genus rugamemus: & ipsam Apostoli mentem recipiamus, qui simplex est & aperta: nempe ut nostras infirmitates vicissim alter in alterius finum deponamus, mutuum consilium, mutuam compassionem, mutuam inter nos consolationem accepturi Dei. devt frateris infirmitatibus mutuò concili, pro illis ad Dominum oremus. Quid ergo contra nos Iacobum citant, qui tantopere confessionem misericordia Dei vs.

Mat. 5:

Lxx. 1. 16.

*Vera expositio diu-
rū locorum quibus
fulcire mititur suā
confessionem: ne-
pe quia qui ad Io-
hannis baptismum
veniebant, confite-
bantur sua peccata
& Iacobis rulre
alti alteri pecca-
ta confitearur.*

gerimus? Confiteri autem Dei misericordiam nemo potest nisi misericordiam prius confessus. Quin potius anathema esse pronuntiamus, quemque non se coram Deo, coram Angelis eius, coram Eccl: sia, coram omnibus denique hominibus peccatorē confessus fuerit. Omnia enim cōclusit Dominus sub peccatum, ut omne os obstiuatur, & humilietur omniscaro coram Deo: solus autem ipse iustificetur & exaltetur.

Gala. 3.22.

Roma. 3.9. & 1.19.

7 Mitor autem qua fronte ausint contendere confessionem de qua loquuntur, iuris esse diuinum: cuius equidem vetustissimum esse usum fatemur: sed quem facile evincere possumus olim fuisse liberum. Certe nullam de ea statam fuisse legem aut constitutionem ante Innocentij tertij tempora, eorum quoque annales narrant. Certe si lex illis fuisse antiuersum confiteisti quior, potius eam attipuissemus quam contenti Lateranensis concilij descendoti vetustissimi creto, pueris quoque ipsius ridiculos se fecissent. Non dubitant in aliis rem fuisse: sed libe- bus excudere fictitia decteta, que vetustissimis concilis adscribunt, ut ipsorum, ut politicam sa antiquitatis veneratione simplicium oculos perstringant. In hoc ca- disciplinam, non ut pite talem fallaciā obincere non venit illis in mentem. Itaque (ipsi testi legem à Christo velibus) nondum elapsi sunt anni trecenti ex quo inieetus ab Innocentio Apostolis positam. tertio laqueus, & imposita confitendi necessitas. Atque ut de tempore ratiōne in Nectario ceam, sola verborum barbaries fidem legi abrogat. Nam quod iubent Constantiniopolita boni patres, omnem virtusque sexus quotannis ferme proprio sacerdotiū Eccl: sia Episco- confiteri omnia peccata faceti homines lepide excipiunt hoc praecepto posuissi abrogatum, tenei solos hermaphtoditos, ad neminem vero spectare qui sit: vel mas propter Diaconum vel foemina. Crassissim deinde insultitas in discipulis se prididit, dum ex quibz praeceptu plicare nequeunt quid sit proprius sacerdos. Quicquid blateret et ceteratoz compre- mnes cōductūtū Pape tabula, tenemus neque Christum huius legis auferat, cui abrogatio thotem esse quia ad enumeranda peccata homines cogitimo fluxisse an nisi testimonia affe- nos in ille & ducentos à resurrectione Christante, quam talis vlla lex fer- runtur ex Chrysostomo retur. Itaque tyrannidem hanc fuisse demum in se etiam quum extincta mo ipso Constanti- pietate & doctrina, sine dilectu quiduis licentia sibi iam sumptuose lati- mopolitanæ Eccle- ux Pastorum. Deinde luculenta testimonia extant tum in historiis, tum sig Episcoporum, scilicet 3. apud antiquos alios scriptores, quod doceant hanc fuisse politicam disci- Hanc autem tyrannoplinam, ab Episcopis institutam, non legem à Christo aut Apostolis po- cā legē non fuisse in se etiam. Vnum duxaxat è multis profetam, quod non obscurum eius tei posuit Ecclesiis an- documentum erit. Refert Sozomenus fuisse hinc Episcoporum consti- tute Innocentij tertij cōfessionem diligenter obseruatam in Ecclesiis occidentalibus, praeiustum per: tam sunt in verò Romæ. Quo significat non fuisse vniuersale omnium Ecclesiistarum cōfessionis institutum: vnum autem est Presbyteris peculiariiter destinatum tuisse di- tio- nis reborū bar- cit qui huic muneri praeiisset. Quo abunde confusat quod isti de clavis bariis & inepitis vniuerso faci totali ordini in hunc usum prout in se datus meminuntur, ostenduntur. Exposcunt quidem non omnia sacerdotum communis etat tunctio, sed singu- latus vniuersi partes, qui ad id electus ibi Episcopo fuerit. Is est (quem ho- lorum eius capitum die quoque in singulis cathedralibus Ecclesiis proutientiarium vocant) refutatio isti sec. 15. grauiorum etiū minimum, & quorum censura ad exemplum pertinet, co- sequentibus responsum. Subiicit deinde eum quoque morem Constantinopoli fuisse, do- nec matrona quedam, coniunctem simulans, ea specie contuetudinem quam habebat eum Diacono, p̄texuisse deprehensa esset. Ob id facinus Nectarius, vir & sanctitate & eruditione clarus, illius Ecclesiæ Episcopus, confitendi rituum abrogavit. Hic, hic autes alii isti attigant. Si lex Dei etat articulatis contibus, qui ausus esset Nectarium eam refige- re ac conuelere? Nectarium finitum Dei hominem, omnibus veterum suffragus probatum, heref eos & schismatis accusabunt. Sed eodem calculo damnabunt Ecclesiam Constantinopolitanam, in qua confitendi morem non ad tempus modo dissimilatum fuisse, sed ad suum usque memoriam obsoleuisse affirmat Sozomenus. Imo non Constan- tinope-

* Fuitille Papa

183.

Vnon confiteisti quior, potius eam attipuissemus quam contenti Lateranensis concilij descendoti vetustissimi creto, pueris quoque ipsius ridiculos se fecissent. Non dubitant in aliis rem fuisse: sed libe- bus excudere fictitia decteta, que vetustissimis concilis adscribunt, ut ipsorum, ut politicam sa antiquitatis veneratione simplicium oculos perstringant. In hoc ca- disciplinam, non ut pite talem fallaciā obincere non venit illis in mentem. Itaque (ipsi testi legem à Christo velibus) nondum elapsi sunt anni trecenti ex quo inieetus ab Innocentio Apostolis positam. tertio laqueus, & imposita confitendi necessitas. Atque ut de tempore ratiōne in Nectario ceam, sola verborum barbaries fidem legi abrogat. Nam quod iubent Constantiniopolita boni patres, omnem virtusque sexus quotannis ferme proprio proprio sacerdotiū Eccl: sia Episco- confiteri omnia peccata faceti homines lepide excipiunt hoc praecepto posuissi abrogatum, tenei solos hermaphtoditos, ad neminem vero spectare qui sit: vel mas propter Diaconum vel foemina. Crassissim deinde insultitas in discipulis se prididit, dum ex quibz praeceptu plicare nequeunt quid sit proprius sacerdos. Quicquid blateret et ceteratoz compre- mnes cōductūtū Pape tabula, tenemus neque Christum huius legis auferat, cui abrogatio thotem esse quia ad enumeranda peccata homines cogitimo fluxisse an nisi testimonia affe- nos in ille & ducentos à resurrectione Christante, quam talis vlla lex fer- runtur ex Chrysostomo retur. Itaque tyrannidem hanc fuisse demum in se etiam quum extincta mo ipso Constanti- pietate & doctrina, sine dilectu quiduis licentia sibi iam sumptuose lati- mopolitanæ Eccle- ux Pastorum. Deinde luculenta testimonia extant tum in historiis, tum sig Episcoporum, scilicet 3. apud antiquos alios scriptores, quod doceant hanc fuisse politicam disci- Hanc autem tyrannoplinam, ab Episcopis institutam, non legem à Christo aut Apostolis po- cā legē non fuisse in se etiam. Vnum duxaxat è multis profetam, quod non obscurum eius tei posuit Ecclesiis an- documentum erit. Refert Sozomenus fuisse hinc Episcoporum consti- tute Innocentij tertij cōfessionem diligenter obseruatam in Ecclesiis occidentalibus, praeiustum per: tam sunt in verò Romæ. Quo significat non fuisse vniuersale omnium Ecclesiistarum cōfessionis institutum: vnum autem est Presbyteris peculiariiter destinatum tuisse di- tio- nis reborū bar- cit qui huic muneri praeiisset. Quo abunde confusat quod isti de clavis bariis & inepitis vniuerso faci totali ordini in hunc usum prout in se datus meminuntur, ostenduntur. Exposcunt quidem non omnia sacerdotum communis etat tunctio, sed singu- latus vniuersi partes, qui ad id electus ibi Episcopo fuerit. Is est (quem ho- lorum eius capitum die quoque in singulis cathedralibus Ecclesiis proutientiarium vocant) refutatio isti sec. 15. grauiorum etiū minimum, & quorum censura ad exemplum pertinet, co- sequentibus responsum. Subiicit deinde eum quoque morem Constantinopoli fuisse, do- nec matrona quedam, coniunctem simulans, ea specie contuetudinem quam habebat eum Diacono, p̄texuisse deprehensa esset. Ob id facinus Nectarius, vir & sanctitate & eruditione clarus, illius Ecclesiæ Episcopus, confitendi rituum abrogavit. Hic, hic autes alii isti attigant. Si lex Dei etat articulatis contibus, qui ausus esset Nectarium eam refige- re ac conuelere?

Tripart. hist. lib. 9.

Nectarium finitum Dei hominem, omnibus veterum suffragus probatum, heref eos & schismatis accusabunt. Sed eodem calculo damnabunt Ecclesiam Constantinopolitanam, in qua confitendi morem non ad tempus modo dissimilatum fuisse, sed ad suum usque memoriam obsoleuisse affirmat Sozomenus. Imo non Constan- tinope-

tinopolitanam, sed Orientales omnes Ecclesias defectionis reas agant, quæ in uiolabilem (si verum dicunt) legem & Christianis omnibus man datam neglexerunt.

8 Hanc autem abrogationem tot locis euidenter Chrysostomus te *Homi. 2. in Psal. 50.* statut, Constantinopolitanæ & ipse Ecclesiæ Præsul, ut mirum sit istos 50. audere contra mutare. Peccati, inquit, tua dico, ut de leas illa. si confun *Serm. de Paenit.* & deris alicui dicere quæ peccasti, dico quotidie ea in anima tua. Non dico ut confitearis conseruo tuo, qui exprobret: Dicito Deo qui curatea. *Homi. 5. de incom-* Peccata tua super stratum confite, ut ibi sua mala quotidie consciens prehensi. *Dei Nat.* tia tua recognoscat. Item, Nunc autem neque necessarium est præsentibus *con. Anomæos.* testibus confiteri, cogitatione tua fiat delictorum exquisitio: siue teste sit *Hom. 4. de Laza.* hoc iudicium: solus Deus te confitentem videat. Item, Nō te in conser- uorum tuorum theatrum duco, nō hominibus peccata tua detegere co go: repece cor am Deo conscientiam tuam, & explica Ostende Domino, præstantissimo medico, tua vulnera, & pete ab eo medicamentum: ostende ei qui nihil opprobret, sed humanissime curet. Item, Certè ne homini dixeris, ne tibi opprobret, neque enim conseruo est confitendum, qui in publicum proferat: sed Domino (qui tui cura gerit, & qui humanus est, & medicus) ostende vulnera. Postea Deum ita loquenter inducit, Non cogo te in medium prodire theatrum, ac multos adhibere testes: mihi soli dic peccatum tuum priuatim, ut sanem vleus. Dicemusne Chrysostomum eò progredi temeritatis, quum hæc & similia scribit, ut conscientias hominum liberet his vinculis quibus diuina Lege constringuntur? Minime vero. sed quod Dei verbo intelligit nequaquam esse præscriptum, exigere ceu necessarium non auder.

9 Verum ut res tota planior & expeditior fiat, primum bona fide te *Quod genus confessio-* feremus quod genus confessionis verbo Dei nobis traditum sit: deinde & *scionis nobis verbo* eorum commenta subiiciemus non quidem omnia (quis enim immensum illud mare exhaustiret?) sed ea duntaxat quibus summâ arcana sua per ut Deo confiteas confessionis complectuntur. Hic commemorare piget quâm frequenter cordi nostræ vetus interpres verbum confiteri reddiderit pro laudate, quod tuis rum cognitor, et consimilis idiotis vulgatum est: nisi quod eotum audienciæ traduci expediat, dum gitationem omnium, ad tyrannicum suum editum transferunt quod de laudibus Deiscrip*Vide ea. 20 sect. 9.* erat. Ut confessionem probent valete ad exhilarandas metes, obruduc il- *confessionem peccato* lud Psalmi, In voce exaltationis & confessionis. At qui si talis metamor- rum ad Deum quam phosis valeat, quodlibet nobis ex quolibet nascetur. Verum quando ita datur generaliter, illos depuduit, meminerint p[ro]ij lectores iusta Dei vindicta in reprobam quandam speciem. mente fuisse cōiectos, quod magis detestabilis esset eotum audacia. Quod si *Psal. 42. 5.* nobis in simplici Scriptura doctina acquiescere libet, periculum non erit ne quis talibus fucis nobis illudat. Illic enim una præscribitur confi- tendi ratio, nepe, quâd Dominus est qui peccata remittit, obliuiscitur, delet: huic peccata nostra vt cōfitemur, venia obtineat causa. Ille me dicus est: vulnera igitur nostra illi exponamus. Ille Iesus est & offensus: ab illo pacem petamus. Ille est cordu[m] cognitor, & cogitationu[m] omniu[m] cō- scius: cotai ipsa corda nostra effulere properemus. Ille est deniq[ue] qui pec- *Psal. 32. 9.* catores vocat: ad ipsum accedere ne moremur. Peccatum meum, inquit David, cognitum tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino: & tu remisisti iniquitatē cordis mei. Talis est altera ipsius Davidis confessio, Miserebere mei Deus, secun- *Psal. 51. 16.* dum magnam misericordiam tuam. Talis & Danielis, Peccauimus Do- *Dan. 9. 5.* mine, peruersi egimus, impietas fecimus, & rebellies sumus, declinan- do à mandatis tuis. Et aliae quæ passim in Scripturis occurrunt: quatum recitatio volumen ferè impleret. Si confitemut peccata nostra (inquit Iohannes) fidelis est Dominus, ut remittat nobis peccata nostra. Cui t. *Iohann. 1. 9.*

confiteamur iphi scilicet hoc est, si afflito & humiliato corde corā ipso
procidamus, si apud ipsum nos ex animo accusantes & damnantes, bo-
nitate eius & misericordia absoluimus.

Hie & sec. 11. tra- 10 *Qui animo & coram Deo hanc confessionem amplexus fuerit:*
autem ex arcana habebit haud dubie & linguam ad confessio[n]em paratam, quoties opus
confessione que sit fuerit apud homines Dei misericordiam praedicare: neque tantum ut v-
Deo sequi voluntati & semel & in aurem cordis secretū insulsureret: sed sepius, sed palam,
riā apud homines sed coto orbe audiente, ingenuè & suam ignominiam. & Dei magnificen-
confessionem, quo- tiam ac decus communioret. In hunc modum quum David a Nathan at-
tis id vel diuina gaudetur, conscientia aculeo pungit, peccatum & coram Deo & coram
gloria vel humilia- hominibus confitetur. "Peccavi, inquit Domino, hoc est, lá nihil excu-
satio, is nō fuit inter- to, non tergueret quoniam auctor me omnes iudicant, & quod
est. Ethibus secun- clam Domino esse volui, hominibus quoque ipsis patet. Arcanam et-
di generis ordinarii quoque id vel diuina gloria, vel humiliationis nostræ interest.
fuisse sub re- Hac ratione instituit Dominus olim in populo Istaelitico, ut præente
teri populo efficiat ho- verbo à Sacerdote, "populus suas iniquitates palam in téplo confitere-
die in Ecclesia v- tur. Siquidem hoc administrum illis necessarium esse prouidebat, quo
sum: sed tamen ex- vñlquisque melius adduceretur ad iustum sui recognitio[n]em. Et equum
tra ordinem singu- lari modo r[es]urpari est ut misericordia nostræ confessione, bonitatem ac misericordiam Dei no-
debet sequi, et opo- stit in, et nos & coram coto mundo iustemus.

pulum communem al- 11 *Hoc vero confitendi genus & ordinarii esse in Ecclesia con-*
quo delicto obstrin- uenit, & tuic extra ordinem singulare vñtpati, si quando populū
gi contigerit, antea- communi aliquo delicto obstrungi contiget. Huius secundi generis
liqua calamitate exemplum habemus in solenni illa confessione, qua populus vniuersus
affligi. Et de utili- auspiciis ductuque Eldr[ec] & Neliem[us] defangitur. Nam quum exilium il-
tate huiusmodi con- luaditurnum, vrbis, ac templi excidium, religionis dissipatio, commu-
fectionis.

* 2.Sa.12.13.

"Levi.16.21.

Neh.1. 7.

communi aliquo delicto obstrungi contiget. Huius secundi generis
exemplum habemus in solenni illa confessione, qua populus vniuersus
affligi. Et de utili- auspicis ductuque Eldr[ec] & Neliem[us] defangitur. Nam quum exilium il-
tate huiusmodi con- luaditurnum, vrbis, ac templi excidium, religionis dissipatio, commu-
fectionis
dependent, inimicis est negligenda. Ordinariam illam, præterquam quod
ore Domini commendata est, nemo saus, expensa eius utilitate, impro-
bare audeat. Nam quum in omni sacro coquentu sistamus nos in cõsp[ec]tu
Dei & Angelorum: quod erit aliud initium actionis nostra, quam
indignitatis nostre recognitio? Atqui illa, inquit, fit qualibet precatiōe:
quoties enim preciam veniam, peccata nostra confitemur. Sit eorū. At
si consideres quantia sū nostra vel securitas, vel somnolentia, vel socor-
dia, concedes mihi salutare forte institutum, si solenni aliquo confiten-
di ritu, Christiana plebs ad humiliationem exerceretur. Tametsi enim ce-
remonia quam Dominus Istaelitis præcepit, ex Legis pedagogia erat:
restaurea ipsa alij p[ro]moto ad nos quoque pertinet. Et sane videmus

* Iac 5.16. *hunc mortem in Ec. I. si s[ic] bene moratis cum fratribus obseruatis, ut singulis
Hie & sec. 11. tra- diebus Dominicis mitiliter formaliter confessionis suo & populū nomi-
clatur d[icitur] duabus ne concipiatur, quia ecce omnes iniquitatis peragit, & veniam à Domino
al[ia] poterit & con- compregetur. Denique hac clavis tam singulis priuatim, quā m[od]i omni-
fieri d[icitur] in qua his p[ro]p[ter]e iperim ad preceundum ianuam.*

rumpere in flaccidū 12 *Dicas præterea priuata confessionis formias Scriptura probat. V[er]o
sicut in confitit, nam tu ē nostra causa fuit, quo pertinet illud Iacobi, ut alter alteri
nam a fratibus peccata confiteamur. Scutit enim ut nostras infirmitates alter alteri
deret,*

detegetes, consilio & consolatione mutua nos iuuemus. Alteram, quæ in proximi gratiam facienda est, ad ipsum placandum, & nobis timus, quia nos ad reconciliandum, si qua in re nostro viito Iesus fuerit. Ac in priore git & affligi peccatum specie, tametsi Iacobus neminem nominatim assignando, in catorū sensu (qua cuius sinum nos exoneremus, liberum permititi delectum, ut ei confi in re ad p̄stores teamur qui ex Ecclesiæ grege maximè idoneus fuerit viuis: quia tamen præcipue recurrent pastores p̄t alii ut plurimi iudicandi sunt idonei, potissimum etiam dū nobis ist & hoc nobis ei gendi erunt. Dico autem ideo p̄t aliis appositos, quod remedium prudenter ipsa ministerij vocatione nobis à Domino designantur, quorum ex moderateque ute-
ote etudiamur ad subigenda & corrígenda peccata, tum consolatio-
dum, ne qua securi-
nem ex via fiducia percipiamus. Quemadmodum enim mutuæ ad-
tas introducatur)
monitionis & correctionis officium Christianis quidem omnibus de-
mandatum est, minister ista nō specialiter est inunctum: sic quum o-
dum & reconciliā
mnes mutuo nos debeamus consolari, & in fiducia diuina miseri-
dū proximū, si qua
cordia confitmare, videmus tamen ministros ipsos, vt de iemissio-
ne peccatorum certiores reddant conscientias, testes eius ac sponsores suis fuerit. sub quo
constitui, adeo ut ipsi dicantur remittere peccata, & animas soluere. genere comprehen-
Quam audis hoc illis tribui, in vsum tuum esse cogita. Ergo id offi-
ciū sui vnuſquisque fideliū esse mem-
necit, si ita priuatim angitur, & si quisque ad to-
afflictatur peccato: um sensu, vt se explicare nisi alieno adiutorio ne-
tius Ecclesiæ offend-
queat, non negligere quod illi à Domino offertur temedium: nempe sionem peccarunt,
vt ad se subleuandum priuatam confessionem apud suum pastorem etatur:
ac ad solatia sibi adhibenda priuatam eius operam imploret, cuius offi-
ciū est & publicē & p̄t utrum populum Dei Euangelica doctrina con-
solari. Verū ea moderatione semper vtendum est, ne vbi Deus nihil
certum præscribit, conscientia certo iugo alligentur. Hinc sequitur, eius
modi confessionem libertam esse oportere, vt non ab omnibus exigatur, sed ius tantum commendetur qui ea se opus habete intelligent. Dein
de ne hi ipsi qui illa vtuntur pro sua necessitate, ad enumeranda omnia
peccata vel præcepto aliquo cogantur, vel arte inducantur: sed quoad
interesse sua purabunt, vt solidum consolationis fructum referant. Hāc
Ecclesiæ libertatem non modò relinquare, sed tueri quoque & fortiter
vindicare debent fidi Pastores, si volunt & tyrannidem abesse à suo mi-
nuletio, & à populo superstitionem.

13 De altera autem loquitur Christus apud Mattheum, Si offeres mu- Matt.5. 23
nus tuū ad altare, & ibi recordatus fues quid frater tuus habet aliquid
aduersum te, relinque ibi munus tuum, & abi, priusque reconciliare fra-
trituo: & tunc veniens offeres munus tuum. Sic enim sarcenda est
charitas quæ nostra culpa desilierit, culpam quam admisisimus agnoscen-
do & deprecando. Sub hoc genere comprehendit eorum confessio
qui visque ad totius Ecclesiæ offenditionem peccarunt. Nam si tanti priua-
tam vnius hominis offendit, sciat Christus, vt à sacris arceat eos o-
mnes qui in fratres aliquid peccarunt, donec iusti satisfactione redie-
rint in gratiam: quanto maior est ratio vt qui Ecclesiam laetit malo ali-
quo exemplo, eam sibi culpæ agnatione reconciliet? Ita receptus est Co-
rinthius ille in communionem, quem se obsequenter correptioni p̄t e
buisse. Hāc etiam forma confitendi in veteri Ecl: sia fuit: quemadmo-
dum & Cyprianus metuinit, penitentiam, inquit, agunt iusto tempore:
deinde ad exomologesin veniūt, & per manuum impositionem Episco-
pi & clerti, ius communionis accipiunt. Aliam confitendi vel rationem
vel formam Scriptura proslus ignorat. neque nostrum est adstringere
nous vinculis conscientias, quas in seruitutem redigere Christus leue-
rissime vetat. Interim quiu sistant se Pastori oves, quoties factam Cœ-
nam participate volunt, adeo non reclamo, vt maximè velim hoc
7.iij.

vbiique obseruari. Nam & qui habent impeditam conscientiam, referte inde poslunt singularem fructum: & qui admonendi sunt, monitionibus locum ita præbent, modo semper absit tyrrannis & supersticio.

Clauis potestatem 14 In tribus illis confessionis generibus potestas clavium locum **ha-
in tribus supradicatis**, vel quum solenni recognitione vitiotorum suorum veniam depreca-
etis confessionis getur tota Ecclesia: vel quum priuatus, qui aliquo notabiliter delicto com-
meribus locubiliter mune offendiculum peperit, pœnitentiam suam testatur: vel quum qui
reputat de fucio qui ob conscientie inquietudinem ope Ministri indigeret, suam illi infirmita-
tis ad confititatem aperit. Tollenda vero offensionis diuisa est ratio: quia & si tunc
redit, quod fecerunt a quo, ut conscientiae paci consultetur, præcipuus tamen finis est ut subla-
Christi legato fibito odio inter se vniuantur animi vinculo pacis. Sed fructus ille quem dixi
annuntians peccato minime, et inenius est, quod libentiū confiteamus peccata nostra.
annuntians ionē 1*i* Quum enim tota Ecclesia velut coram Dei tribunal adstiterit, tecum se con-
deliciari fidet 2*ii*. hinc, vnum refugium habet in Dei misericordia: non vulgare aut le-
de parentitatis folios ut tollarium est habere illic presentem Christi legatum, reconciliationis
m, quā vobis in mandato preditum, à quo denuntiari sibi absolutionem audiat. Hic vti
fuis Ecclesiæ exigitas clavium merito commendatur, quum ritè, quo ordine, & qua re-
bant ab iis, qui a ligione decet, ista peragitur legatio. Similiter quum is qui se ab Ec-
clesia fugiat, patet ales quodammodo alienauerat, restitutus in fraternali unitate ac-
cepta venia, quantum beneficium est quod sibi ab iis ignosci intelli-
git quibus dixit Christus, Quiduscunque remiseritis peccata in terris,
remilla in celo erunt? Nec minoris efficacie aut fructus est priuata
absolutio, vbi ab iis perit qui singulare remedio ad infirmitatem suam
sublevandam opus habent. Accidit enim non raro ut qui generales
promissiones audierit, quæ ad totam fidelium congregationem destinan-
tur, maneat nihilominus in aliqua dubitatione, ac velut remissio
nondum impetrata, inquietum adhuc animum habeat. Idem si
Pastor suo secretum animi vulnus aperuerit, atque illam Euangelij vo-
cem peculiariter ad se dictam audierit, Remittuntur tibi peccata tua,
confide, animum confirmabit ad securitatem, illaque qua prius **restau-
bit** irruptione liberabitur. At vero quum de clavibus agitur, semper
cauendum est ne facultatem aliquam somniemus ab Euangelij prædica-
tione separaram. Alio iterum loco pleniū hæc res explicanda erit, v-
bi de Ecclesiæ regimine agetur: atque illic videbimus verbo alligatum
esse quicquid iuris ad ligandum vel soluendum Christus Ecclesiæ sua cō-

Expeditio legis de tulit. Hoc tamen in ministerio clavium maxime verum est, cum tota
confessione auriculæ vis in eo posita est ut Euangelij gratia, per eos quos Dominus ordinat,
omni peccato uit, fidelium animis publice ac priuatim obsignetur: quod fieri, nisi sola
vobis recitatus prædicatio, nequit.

Romanensisk Theologus 15 Quid Romanenses Theologus? Statuunt ut omnes utriusque sexus
logorum ratione sentim statim atque ad discretionis annos peruenierint, semel ad ministrum quo-
tentis de monstro ut tannis confiteatur omnia sua peccata proprio sacerdoti: nec peccatum
vbi clavium, & de dimicione nisi confundi votum firmaret conceptum fuerit. quod votum
potestati ligandi ut nisi oblata facultate peisolutum fuerit, iam nullum patere paradisi ingressu-
sum. Sacerdotem vero potestatem habere ei uium, quibus peccatorem

c. Ominus utrinque soluar ac liget, quia non sit irritum Christi verbum, Quodcunque lig-
fexus. **Defensione** ueritis, &c. De hac vero potestate pugnaciter inter se belligeratur. Alij di-
Teritate, &c. fide cunct, vnicum esse clavem in essentia, scilicet potestatem ligandi & sol-

Cathol. decreta effundant scientiam ad bonum quidem usum requiri, sed tantum instar ac-
Innocentium cœcil. cœlorum esse, non essentialiter coherere. Alij, quia videtur hanc ni-

Laterane Reservatur mihi estrenatam licentiam, duas claves recensuerunt, discretionem &
lib. 4. Scote, dist. 2. potestatem. Alij rursum, quum tali moderatione cohiberi sacerdoti im-
ca. lib. 4. Sent. 2. probitatem viderent, alias claves excuderunt, authoritatem discernendi,

18. cap. 2. qua in definitendo vicerentur: & potestatē, quā executione suæ sententia excep-

exercent scientiam accedete velut consiliorium. Istud autem ligare & soluere non audent interpretari simpliciter, peccata remittete & delete: quia Dominum clamantem audiunt apud Prophetam, Ego sum, & non alius præter me: ego sum, ego sum qui deleo iniq[ui]tates tuas Israel. Sed Matt. 18.19 dicunt Sacerdotis esse pronuntiare qui ligati sunt aut soluti, & declarare Isa. 43.11, et 25 quorum remissa aut retenta sunt peccata: declarare autem, vel per confessio[n]em, quin absoluit & peccata retinet: vel per sententiam, quin excommunicat, & recipit ad Sacramentorum communionem. Demum, qui intelligunt nondum se hoc modo explicari, quin semper obici possit, indignos se ligari & solui à suis Sacerdotibus, qui propterea non ligantur aut soluantur in celo: quod ultimum refugium est, respondent, collationem clavium cum lunctione accipiendam esse: quod Christus promiserit, apud tribunal suum approbatum iri sacerdotis sententiam, que iuste prolatæ fuerit, secundum quod merita ligati aut soluti postulabāt. Potro has claves omnibus sacerdotibus à Christo datae esse, quæ illis ab Episcopis in promotione conferuntur: sed liberum usum penes eos dum taxat esse: qui munieribus Ecclesiasticis funguntur: apud excōunicatos & suspensos mauere quidem ipsas claves, sed rubiginosas ac ligatas. Et qui hæc dicunt, modeli ac sobrijute videri possint præ aliis, qui sub noua incude nouas claves fabricati sunt quib[us] thesaurum Ecclesiæ offerati tradunt: quas posse a suo loco excutiemus.

16 Ad singula paucis respondebo. Taceo autem ad præsens quo iu- *Indignitas singulare* quâve iniuria fidelium animas suis legibus obstringant: quando id *rum capitum Legis* suo l. co d. sp[irit]us. Quod autem legem imponunt de omnius pecca- confitendi, & pri- torum enumeratione: quod peccatum dimitti negant nisi sub conditio *mum illius*, de enu- ne, si votum confidendi firmiter conceprum fuerit: quod nullum super- merandis omnibus esse ingressum Paradisi gariunt, si facultas confiendi neglecta fuerit: *peccatis*. Itud verò nullo modo serendum est. Omnia peccata enumeranda sunt: At David, qui secum probè (vt arbitror) meditatus erat peccatorum confessionem, tamen exclamabat, *Erroris quis intelliget?* Ab occultis Psal. 19.13 meis munda me Domine. Et alibi, Iniquitates meæ transierunt super ea. Psal. 33.5 putniciū, & sicut onus gracie, graviate sunt ultra vires meas. Nimirum intelligebat quanta esset peccatorum nostrotum abyssus, quam multæ scelerum facies, quot capit ferret, & quam longam caudam traheret hæc hydia. Non ergo ad recensem catalogum se conferebat: sed è profundo malorum clamabat ad Dominum, Obrutus sum, sepultus sum & suffocatus: inferorum portæ circundederunt me, immersum alto puto, deficientem & moribundum manus tuas extrahat. Quis suorum peccatorum nunc suppurationem cogitet, vbi Dauidem videt seorum numerum nire non posse?

17 Hac carnificina plusquam crudeliter diuexata sunt eorum ani- *Luctuosa descri- mæ qui aliquo Dei sensu afficiebantur. Principiò se se vocabant ad calcu- ptio carnificina* lumi, peccata in brachia, in ramos, in ramusculos, in frondes, iuxta isto- quæ p[ro]varios circu- tum formulas dissecabant: tum appendebant qualitates, quæ initates, cit- tis torquebaturi cunstintias, atque aliqui intulim quidem res procedebat. Vbi verò lon- se, & conscientie in- gius progressi fuerant, cœlum vndique & vndique pontus: nullus por- Lege de enumera- turus, nulla statio: quo plura transmiserant, maior semper congeries oculis sione omnium pec- ingerebatur: imò verò velut altæ moles assurgebat: nec spes villa, vel sal catorum. Luthirus tem post longas ambag[es], euidenti apparetat Hierobant itaque inter sa. Dieneralem illa- crum & sarcum: nec aliis tandem exitus reperiuntur quæ desperatio. Diabolicus esse di Ibi seculisti carnifices, vt vulnera leuarent quæ fecerant, fomenta quædā cit, & homicidij, adhibuerunt: vt faceret scilicet quisque quod in se esset. Sed nouę tursum simam. curæ obstrepebāt, imò noui cruciatus excoriabāt miserias animas: Non satis tēporis impendi, non iusta opera incubui, multa per negligentiam v. iiiij.

præterij. & obliuio quæ ex incuria prouenit, non est excusabilis. Suggererantur adhuc alia phrasa: quæ eiusmodi dolores demilicebant: Age negligentem et tuæ penitentiam, modo supina non sit, condonabitur. Verum omnia ista cicatricem obducere non possunt: nec tam mali sunt leuamēta quām venena scelle oblitera, ne sua acerbitate et rimum gottum offendat: sed in intima penetrant, antequam sentiantur. Virget ergo semper terribilis illa vox, & auribus infonat, Confite te omnia peccata tua: nec potest horror iste pacari nisi cetero solutio. Hic cogitetur: lectores quām possibile sit ad rationem votare totius anni acta, & quid singulis diebus peccatum colligere: quando experientia unum, uenque cōmīcē tibz ad vesperam excutienda sunt vniuersitatem tantum dies delicta, memoriam confundit: tanta se turba & varietas ingerit. Neque enim de crassis & stupidis hypoeritis loquor, qui, tribus vel quatuor grauoribus animaduictis, defunctos se putant, sed de vetis Dei cultoribus, qui postquam se examine peracto obrui vident, addunt etiam illud Iohannis, Si coi nostrum ait uirtus nos, maior est Deus corde nostro: ita que expauescunt ad iudicis illius conspectum, cuius cognitio sensum nostrum longe superat.

Similitudine describitur 18 Quid autem bona pars orbis talibus blandimentis, quibus tam bitur, quomodo tamen exitiile uenit: num temperabatur, acquieuit, non id factum est quod Deo tamen illis (legi scilicet) satisfactum crederet, aut sibi etiam plane satisfaceret: sed ut, quādūm metet de numeris, dio mari fixa anchora, paulum interquiesceret à nauigatione, vel quādūm omnibus peccatis) fessus & fatigens viator, in via decumberet. Ita si ciencia eius rei file non acquieuerit pars or laboro. Sibi enim quisque testis apud se esse potest. Dicam in summa quibus non parua legē illa fuerit. Primum simpliciter est impossibilis: ita que nō nisi per illam esse impossibile est, damnare, confundere, in ruinam & desperationem connecere problem, & reddere homini test. Deinde peccatores, à vero peccatorum suorum sensu abductos, hymnes hypocritas: pocritas facit, Dei que ac sui ipsorum ignorantes. Si quidem, dum in peccatoria seditur, eorum enumeratione toti occupantur, interim obliuiscuntur latenter tissima regula con illam uitiorum lernam, occultas suas iniquitates, & interiores forides, fessiones, proposito quartum potissimum noititia miseriam suam reputare debuerant. At certe publican ex exemplo, tissima erat confessionis regula, tantam mali nostri abyssum agnoscere ac fateri, qua sensum quoque nostrum supererat. Hac regula videlicet us composita Publicani confessionem, Domine propitius esto mihi peccatorum. Quasi diceret, Quantus quantus sum, totus sum peccator, nec ipsam peccatorum meorum magnitudinem aut mente aut lingua ali: qui possum: abyssus miseris cordiatus hanc peccati abyssum absorbeat. Quid, inquires: ergo confitenda non sunt singula delicta? ergo nulla confessio Deo accepta, nisi duobus istis verbis conclusa, Peccator sum? Imò vero danda potius opera ut quantum in nobis est totum cor effundamus coram Domino: nec modò nos peccatores uno verbo fateamur: sed ut tales nos verè & ex animo agnoscamus: quanta sit & quādūm varia peccatorum labes, tota cogitatione recognoscamus: non modò nos immundos, sed qualis sit & quanti, quādūm in multis partibus nostra immundities: non modò debitores, sed quantis debitibus grauati, & quot non inimicibus obstricti: non modò vulneratos, sed quādūm multis & lethalibus plagiis saucij simus. Hac tamen recognitione quam se totum peccator coram Deo effuderit, serio ac sincere cogitet plura adhuc restare, ac profundiore esse malorum suorum recessus quādūm quos penitus excutere possit. Atque adeò exclamet cum Davide, Errores quis intelligit: ab occ.

Resolutio duorum cultis meis munda me Domine. Nam verò quid affirmant non dimitti post remissionem capitum peccata, nisi voto confitendi firmiter concepto, & clausam esse paradisi decretive confessionis portam ei qui facultatem confitendi sibi oblatam neglexerit, absit ut ipsa pugnax (tria et illud eis concedamus). Non enim alia nunc est peccatorū remissio quādūm profita fherente semper fuit. Quotquot remissionem peccatorum a Christo obtinuisse leguntur.

guntur, non leguntur in autem sacrificuli cuiuspiam confessi. Nec sane *initio sec. 15, et 16)* confiteri poterant, ubi nec sacrificuli confessionarij erant, nec ipsa etiam *non dimitti peccata confessio.* Et multis postea seculis inaudita fuit hæc confessio, quibus sine tamen si rito &c. & hac conditione remittebantur peccata. Sed ne quasi de te dubia longius *Clausam* *issi para discepimus, verbum Dei apertum est, quod æternum manet, Quoties- dñi portam &c.*

cunque ingenuerit peccator, omnium iniquitatum eius non recordabitur. Huius verbo qui aliquid audet aducere, non peccata ligat, sed Domini misericordiam. * *Nim quod c. intendunt non posse ferrari iudicium Solvitur aduersari causa cognita, in promptu est solutio, temere hoc sibi arrogate qui rorū obiectio, Nō sunt à seipsis iudices creari. Ac m'rum est tam securè sibi fabricare p̄tin- posse ferrari iudicium, cipia quæ nemo sancte mentis admittet. Igitur sibi ligandi & soluendi n̄i causa cognita, munus esse mandatum, ac si quædam esset iurisdictio questioni adiuncta. id est dari absolu-* Potrò hoc ius Apostolis facile incognitum tota eorum doctrina clamaret. *tionem, n̄i enume* Nec verò certò fore solua utine peccator, ad sacerdotem pertinet, sed ad ratis peccatis. *enim à quo petitur absolutionis: quando nunquam scire potest qui audit,* sitne iusta & integra enumeratio. Ita nulla esset absolutionis ad verba eius qui iudicandus est restricta. Adde quid tota soluendi ratio ex fide Se penitentia constat; que due res cognitionem hominis fugiunt, ubi de altero ferenda est sententia. Sequitur ergo ligandi & soluendi certitudinem non subiici terreni iudicis arbitrio: quia minister verbi, ubi pattes suas rite exequitur, non potest nisi conditionaliter absoluere: sed in gratiam peccatoris hæc dici, *Quorum remiseritis peccata: ne dubitet veniam, quæ promitterit ex Dei mandato & voce, in ecclis fore ratam.*

19 Nihil ita que mirum si auricularem istam confessionem, tem adeò pestilentem totumque nominibus Ecclesiæ noxiū, diuinam, &c. ac sublatam è medio cupimus. Quod si per se res esset indistinctens, quando tamē nullius fui est nec fructui, tot autem impietibus, sacrilegiis, erroribus causam dedit: quis non protinus abolendam censeat? Recensent quidem aliquot vsus, quos ut valde fructuosos vendit: se i illis aut ementites, aut nullius protus momenti. Vnum tantum singulati p̄rogatiua commendant, erubescitiam confidentis grauem esse penitam, qua & peccator sic in posterum cautor, & Dei vindictam antevertit, seipsum puniēs. Quasi non satis magna verecundia hinc minē humilietur, dum ad summum illud tribunal cœlestis, ad Dei, inquit, cognitionem vocamus. Egregie verò profectum est si viuus hominis pudore peccare desinimus, Deum non erubescimus habere male conscientia nostræ testem. Quanquam id quoque ipsum falsissimum est: nulla enim re fieri maiorem peccandi confidentiam aut licentiam passim videte est, quam dum confessione sacerdoti facta, homines existimant se posse tergere os, & dicere, non feci. Nec toto solū anno sunt ad peccandum audientes, sed in reliquani anni tempus de confessione securi, nunquam ad Deum suspiciunt, nunquam ad se redentes: sed peccata peccatis accumulant, donec omnia, ut opinantur, simul euomant. Ubis autem euomuerunt, sarcina sua exonerata sibi videntur, iudiciumque à Deo translatis, quod sacerdoti detulerunt: Deo obliuionem induisse, ubi conscientium sacerdotem fecerunt. Potrò quis confessionis diem letus instare videt? quis ad confitendum alacri animo pergit? ac non potius, qualibet obicitto collo in carcere trahatur, inuitus ac reluctanti similis venit? nisi forte ipsi sacrificuli, qui mutuis faciolorū suorum narrationibus, quasi iocosis fabulis, se delicate oblectat. Non multas chartas inficiā referendis prodigiosis abominationibus quibus scatet auricularis confessio. Tantum dico, si nō incōsulte fecit sanctus ille vir, qui ob vnum scortationis tumorem, confessio *Nectarinus, de quoniam ex ecclesia sua, vel potius à suoru memoria sustulit: infinitus hodie sed. 7. & prius, adulteriis, incestis, lenociniis, quid facta opus sit admonemur.

Nim mirum esse, si auricularem confessiōnem damnamus & abrogamus: & falso aduersarios hoc ei vilitatis tribuere, quod erubescitiam humiliet peccatorum, quin contra ad peccandi confidentiam armem.

20. Quod hoc obtinet potestatem clavium. & in ea regni sui prae-
tan/vitatem) & eis ppter confessionis locant, videndum quantum va-
lere debet. Ligo scie ea. Ctinguunt iactant sunt claves ergo hinc causadi

Matt. 18,18 Etum est. Quodcumque solueritis super terram, erunt soluta & in celis.
Frustra Confusione Et si amus ergo verbum Christi. Respondeo. grauitate causam cur
vobis obtinet. **Cla-** darentur claves: quem admodum & nuper exposui, & vbi de excommu-
nionem postulat, nicatione agetur, explicat ita iterum docendo. Sed quid, si uno gladio e-
quum non sint. Ap- iusti modi omnibus eorum post ilatis ansam praecidani, sacrificios non
stolor etuccissem, esse Apostolorum vicarios nec successores? Verum istud quoque alibi
nec spiritum san- tradandum est: nunc, unde se munire maximè volunt, at etem erigunt
ctus habent: ut quo molitiones omnes fratre deficiantur. Christus enim non ante Apostolo
qui quotidie sine lis ligandi & soluendi potestatem fecit quam eos Spiritu sancto dona-
debet. Et si latus que- uit. Nego ergo ut illis competere clavium potestatem, qui non prius ac-
cepit spiritum sanctum. Nego quod aquam clavibus uti posse nisi pre-
cipi, & contra, cunte docentque spiritu sancto. & distante quid agendum sit spiritum
sanctum habere se illi nugantur: sed te ipsa negant: nisi forte spiritum
sanctum rem esse vanam & nihil fingunt, vt certe fingunt: sed illis non
credetur. Atque hacquidem machina in viueros subvertuntur, vt cui-
uscumque olli clavem se habere nescient, semper interrogandi sint ha-
beantne spiritum sanctum, qui clavum est arbitrus & moderator. Si ha-
bere se respondeant, rursus interpellandi sunt an errare possit spiritus
sanctus. Istud disserit profatinus audebunt, tametsi oblique sua doctrinam
insinuant. Inferendum ergo erit, nullos sacrificulos habere clavium po-
testatem, qui passim sine delectu soluant quæ ligari Dominus voluerat,
ligant oure solui iussierat.

Quod postulat clavis 21. Quando clarissimi experimentis euinci se vident, quod dignos
sum aliisque de- & indigos promiscue soluant & ligent, potestatem usurpat sine leien-
xercere possit se tia. Et quodcum negare non audent ad bonum usum requiri scientiam,
entia dicunt adulterio potestatem tamen ipsam malis dispensatoribus traditam scribunt. At-
fars, falsum officium qui haec potestas est. Quodcumque ligaueris aut solueris in testa, erit in-
distringibilem modum cœlis ligatum aut solutum. Aut promissum Christi mentiri oportet, aut
do incerta futura bene ligant & soluant qui sunt hac potestate prædicti. Nec est quod inter-
stitio absolutionis: ubi ueritatem, Christi dictum limitari secundum eius merita qui ligatur aut
tia de absolutione solutum. Et nos etiam fatemur nec ligari nec solvi posse nisi dignos qui
voluntatione, quæ ligantur aut soluantur. Sed habent Euangelij nuntij & Ecclesia verbum
Euangelij ministris, quo dignitatem habent metiantur. In hoc verbo nuntij Euangelij possunt
et Ecclesia primi omnibus remissionem peccatorum in Christo polliceri per filium: pos-
sunt ex verbis, ut de sunt damnationem edicere in omnes & super omnes qui Christum non
illuc certitudine. amplectuntur. In hoc verbo Ecclesia pronuntiat, scortatores, adulteratos,
fures, homicidas, avaros, iniquos ratione in regno Dei non habent: ta-
lēisque centum misericordias ligat. Eodem verbo solvit quos resipiscentes
consolatur. Sed quod erit ista potestas nescire quid ligandum sit aut sol-
uendum? ligare autem non posse aut soluere, nisi scias? Cur ergo dicunt
se absoluere auctoritatem sibi data, quoniam incerta sit absolutionis? quod nobis
imaginaria haec potestas, si nullus sit usus? Iara autem habeo, aut nullum
esse, aut tam incertum esse ut pro nullo habendus sit. Quoniam enim
fateantur bonam esse sacerdotiam partem qui non rite ut intur clavibus,
potestatem vero sine legem usum inefficacem: quis mihi fidem faciet,
eum a quo soluat bonum est: clavium dispensatorem? quod si malus
est, quid aliud habet quam statuimus istam dispensationem? Quid in te
ligandum sit aut soluendum, nescio, quando iusto clavum viuere
scilicet mereris, te absoluam. Actum rursum posset, non dico laicus (quando
id exquis auctoribus non fierent) sed Turca, aut Diabolus. Id enim est di-
cere, Verbum Dei non habeo, certam soluendi regulam: sed auctoritas
mihi

1 Cor. 6,9

fures, homicidas, avaros, iniquos ratione in regno Dei non habent: ta-
lēisque centum misericordias ligat. Eodem verbo solvit quos resipiscentes
consolatur. Sed quod erit ista potestas nescire quid ligandum sit aut sol-
uendum? ligare autem non posse aut soluere, nisi scias? Cur ergo dicunt
se absoluere auctoritatem sibi data, quoniam incerta sit absolutionis? quod nobis
imaginaria haec potestas, si nullus sit usus? Iara autem habeo, aut nullum
esse, aut tam incertum esse ut pro nullo habendus sit. Quoniam enim
fateantur bonam esse sacerdotiam partem qui non rite ut intur clavibus,
potestatem vero sine legem usum inefficacem: quis mihi fidem faciet,
eum a quo soluat bonum est: clavium dispensatorem? quod si malus
est, quid aliud habet quam statuimus istam dispensationem? Quid in te
ligandum sit aut soluendum, nescio, quando iusto clavum viuere
scilicet mereris, te absoluam. Actum rursum posset, non dico laicus (quando
id exquis auctoribus non fierent) sed Turca, aut Diabolus. Id enim est di-
cere, Verbum Dei non habeo, certam soluendi regulam: sed auctoritas
mihi

michi data est te absoluendi, si ita sunt tua merita. Videmus igitur quorum spectant, quum diffinierunt, claves esse auctoritatem discernendi, & executionis potestatem: scientiam accedere consiliarium, & instar consilij ad bonum usum esse. Neque libidinose, licenter, sine Deo & verbo eius voluerunt regnare.

22 Si excipiat quis ipsam, legitimos Christi ministros non minus per Absolutio Sacra plexos fore in suo officio, quia absolutio quae à fide pendet, semper am eolorum in Papatu magna erit: deinde nullum peccatoribus aut frigidū solacium fore, quia est incertata à par minister ipse, qui idoneus iudex non est eorum fidei, de eorum absolu- te absoluens, quæ tione certus non est: in promptu est solutio. Dicūt cuim illi, non remittentis. Contra ti à sacerdote per causa nisi quorum ipse est cognitor. ita secundum eos in Evangelica ab remissio ex sacerdotis iudicio pendet: qui nisi prudenter discernat quinā solutione, quæ ab venia digni sint. tota actio causa est ac irrita. Denique potestas de qua lo hac rva cōditione quātūt, iusdictio est examini annexa, ad quod restringitur venia & ab pendet. Si peccator solutio. In hac parte nihil si num reperiatur: inīo profunda est abyssus: expiationē querat quia vbi integra non est confessio, multa etiam est spes venia. deinde in uno Christi sacerdos, ipse suspensus haret necesse est, dum nescit an bona fide enuficio. & acquiescat in peccator sua mala: postea in dō (quæ inscrita & cruditas sacerdotum oblate fibigatio. est) maior pars ad hoc manus exercendum nihilo aptior est quam suror ad agros colendos: alij ferè omnes sibi merito suspecti esse debent. Hinc igitur perplexitas & dubitatio de absolutione papali, quod eam fundam esse volunt à sacerdotis persona: neque id modò, sed à cognitione, vt tantum de rebus delatis, quæstis & compertis iudicet. Iam si quis à bonis istis doctribus quærat, reconcilieturne Deo peccator peccatis quibusdam remissis, non video quid respondat: nisi quod fateri cogentur infelicitum esse quicquid pronuntiat sacerdos de remissis peccatis, quorum recitationem audierit, quandiu alia non eximuntur à reatu. Ex parte conscientis, quam perniciosa anxietas conscientiam deuinēti. inteneat, hinc patet, quod dum recumbit in sacerdotis discretionem, vt loquantur, nihil ex verbo Dei statuere potest. Ab his omnibus absurdis libera & immunis est doctrina quam tradimus. Conditionalis enim est absolutio ut confidat peccator sibi propitium esse Deum, modò sincere in Christi sacrificio expiationem querat, & acquiescat oblate sibi gratia. Ita ertate non potest qui pro officio praeconis, quod sibi ex Dei verbo dictatum est, promulgat. Peccator vero certam & liquidā absolutiōnem amplecti potest, vbi simplex illa conditio apponitur de amplexan-